证券代码：688432 证券简称：有研硅 公告编号：2025-021
有研半导体硅材料股份公司
2024年年度股东会决议公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其
内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：● 本次会议是否有被否决议案：无
一、会议召开和出席情况
（一）股东会召开的时间：2025年4月25日
（二）股东会召开的地点：北京市西城区新街口外大街2号有研大厦
（三）出席会议的普通股股东、特别表决权股东、恢复表决权的优先股股东及其持有表决权数量

的情况：
1、出席会议的股东和代理人人数

普通股股东人数
2、出席会议的股东所持有的表决权数量

普通股股东所持有表决权数量
3、出席会议的股东所持有表决权数量占公司表决权数量的比例（%）

普通股股东所持有表决权数量占公司表决权数量的比例（%）

163
163

999,643,686
999,643,686
80.3530
80.3530

注：截至本次股东会股权登记日的总股本为1,247,621,058股。其中，公司回购专用账户中股份数
为3,555,336股，不享有股东会表决权。

（四）表决方式是否符合《公司法》及公司章程的规定，会议主持情况等。
本次股东会由公司董事会召集并发布公告通知，由公司董事长方永义先生主持。会议表决方式

为现场和网络投票相结合，本次会议的召集与召开程序、出席会议人员资格及表决程序符合《公司法》
及《公司章程》的规定。

（五）公司董事、监事和董事会秘书的出席情况1、公司在任董事9人，出席9人；2、公司在任监事3人，出席3人；3、董事会秘书杨波女士出席会议；高管刘斌先生列席会议。
二、议案审议情况
（一）非累积投票议案1、议案名称：关于公司2024年度董事会工作报告的议案
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

普通股

同意
票数

999,378,107
比例（%）
99.9734

反对
票数

253,995
比例（%）
0.0254

弃权
票数
11,584

比例（%）
0.0012

2、议案名称：关于公司2024年度监事会工作报告的议案
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

普通股

同意
票数

999,378,107
比例（%）
99.9734

反对
票数

253,995
比例（%）
0.0254

弃权
票数
11,584

比例（%）
0.0012

3、议案名称：关于公司2024年度报告及其摘要的议案
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

普通股

同意
票数

999,377,857
比例（%）
99.9734

反对
票数

254,245
比例（%）
0.0254

弃权
票数
11,584

比例（%）
0.0012

4、议案名称：关于公司2024年度利润分配方案的议案
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

普通股

同意
票数

999,397,023
比例（%）
99.9753

反对
票数

235,287
比例（%）
0.0235

弃权
票数
11,376

比例（%）
0.0012

5、关于公司2024年度日常性关联交易执行情况及预计2025年度日常性关联交易的议案5.01议案名称：与RST及其同一控制下的交易
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

普通股

同意
票数

259,297,280
比例（%）
99.8878

反对
票数

255,130
比例（%）
0.0982

弃权
票数
35,876

比例（%）
0.0140

5.02议案名称：与中国有研及其同一控制下的交易
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

普通股

同意
票数

768,978,390
比例（%）
99.9684

反对
票数

214,712
比例（%）
0.0279

弃权
票数
28,084

比例（%）
0.0037

5.03议案名称：与关联方山东有研艾斯的交易

审议结果：通过
表决情况：

股东类型

普通股

同意
票数

999,381,772
比例（%）
99.9737

反对
票数

236,038
比例（%）
0.0236

弃权
票数
25,876

比例（%）
0.0027

5.04议案名称：与关联方山东尚泰的交易
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

普通股

同意
票数

999,379,772
比例（%）
99.9735

反对
票数

238,038
比例（%）
0.0238

弃权
票数
25,876

比例（%）
0.0027

5.05议案名称：与关联方 IVT株式会社的交易
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

普通股

同意
票数

999,368,942
比例（%）
99.9725

反对
票数

240,868
比例（%）
0.0240

弃权
票数
33,876

比例（%）
0.0035

6、议案名称：关于公司董事2025年度薪酬方案的议案
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

普通股

同意
票数

999,276,742
比例（%）
99.9632

反对
票数

330,238
比例（%）
0.0330

弃权
票数
36,706

比例（%）
0.0038

7、议案名称：关于公司监事2025年度薪酬方案的议案
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

普通股

同意
票数

999,268,742
比例（%）
99.9624

反对
票数

330,238
比例（%）
0.0330

弃权
票数
44,706

比例（%）
0.0046

8、议案名称：关于公司续聘2025年度会计师事务所的议案
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

普通股

同意
票数

999,378,391
比例（%）
99.9734

反对
票数

240,853
比例（%）
0.0240

弃权
票数
24,442

比例（%）
0.0026

（二）涉及重大事项，应说明5%以下股东的表决情况

议案
序号

4
5.01
5.02
5.03
5.04
5.05
6
8

议案名称

关于公司2024年度利润分
配方案的议案

与RST及其同一控制下的
交易

与中国有研及其同一控制
下的交易

与关联方山东有研艾斯的
交易

与关联方山东尚泰的交易

与关联方 IVT株式会社的
交易

关于公司董事2025年度薪
酬方案的议案

关于公司续聘2025年度会
计师事务所的议案

同意

票数

28,919,123
28,874,780
28,922,990
28,903,872
28,901,872
28,891,042
28,798,842
28,900,491

比例（%）

99.1542
99.0022
99.1675
99.1019
99.0951
99.0579
98.7418
99.0903

反对

票数

235,287
255,130
214,712
236,038
238,038
240,868
330,238
240,853

比例（%）

0.8067
0.8747
0.7361
0.8092
0.8161
0.8258
1.1322
0.8258

弃权

票数

11,376
35,876
28,084
25,876
25,876
33,876
36,706
24,442

比例（%）

0.0391
0.1231
0.0964
0.0889
0.0888
0.1163
0.1260
0.0839

（三）关于议案表决的有关情况说明1、议案4、5、6、8对中小投资者进行了单独计票。2、关联股东回避表决的议案：议案5
应回避表决的关联股东名称：株式会社 RS Technologies、福建仓元投资有限公司、北京有研艾斯

半导体科技有限公司、中国有研科技集团有限公司。
三、律师见证情况
1、本次股东会见证的律师事务所：北京德恒律师事务所
律师：黄卓颖、赵明宝
2、律师见证结论意见：
公司本次会议的召集、召开程序、现场出席本次会议的人员以及本次会议的召集人的主体资格、

本次会议的表决程序和表决结果均符合《公司法》《证券法》《股东会规则》等法律、法规、规范性文件以
及《公司章程》的有关规定，本次会议通过的决议合法有效。

特此公告。
有研半导体硅材料股份公司董事会2025年4月26日

信息披露254254 2025年4月26日 星期六
制作：曹秉琛 电话：010-83251716 E－mail：zqrb9@zqrb.sina.net

公司代码：603012 公司简称：创力集团

上海创力集团股份有限公司

2024年年度报告摘要
第一节 重要提示

1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规

划，投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。

2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不

存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3、公司全体董事出席董事会会议。

4、立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经董事会决议，公司拟以2024年度权益分派方案实施股权登记日的总股本为基数，每10股向全

体股东派发现金红利人民币1.00元（含税），截至本报告披露日，公司总股本650,472,000股，以此计算

共计分配利润65,047,200元（含税），本次分配不实施资本公积转增股本、不分红股，剩余未分配利润

全部结转以后年度分配。

在本议案审议通过后至实施权益分派股权登记日期间，如发生公司总股本发生变动的情况，公司

将维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。

本年度利润分配预案尚需提交2024年年度股东大会审议通过后实施。

第二节 公司基本情况

1、公司简介

公司股票简况
股票种类

A股
股票上市交易所
上海证券交易所

股票简称
创力集团

股票代码
603012

变更前股票简称

联系人和联系方式
姓名

联系地址
电话
传真

电子信箱

董事会秘书
常玉林

上海市青浦区新康路889号
021-59869117
021-59869117
shcl@shclkj.com

证券事务代表
高翔

上海市青浦区新康路889号
021-59869117
021-59869117
shcl@shclkj.com

2、报告期公司主要业务简介

报告期内，公司所处行业为煤矿机械装备制造业。

2024年，我国煤炭产量增长、进口量增加、需求增幅下降，煤炭供需形势改善，煤矿机械需求较为

疲软。《2024煤炭行业年度发展报告》指出，2024年全国原煤产量达47.8亿吨，同比增长1.2%；煤炭进

口量5.43亿吨，同比增长14.4%。2024年，国民经济运行总体稳定，工业生产平稳增长，固定资产投资

规模扩大，火力发电量同比保持稳定，煤炭需求端韧性较强。全年煤炭消费量增长1.7%，煤炭消费量

占能源消费总量比重为53.2%，比上年下降1.6个百分点。不过，受房地产行业低迷以及基建行业增

长放缓的影响，下游钢铁、建材行业对煤炭的需求乏力。2024年的煤炭市场供需相对平衡，煤价下行，

影响了煤炭企业生产动力，进而影响其煤矿机械需求。

煤炭作为能源“压舱石”将继续支撑煤矿机械行业的发展。我国煤炭消费占比虽然呈降低趋势，

但其总量仍然逐年增大，煤炭在我国能源安全基础性保障地位短期内难以根本改变，是我国能源保供

“压舱石”。习近平总书记高度重视煤炭行业健康发展，作出“中国具有丰富的煤炭资源，煤炭也是我

国当前不可替代的主要能源。推动绿色发展，并非不要煤炭，而是要推动煤炭清洁化利用”的重要指

示。煤矿机械行业作为煤炭企业的上游行业，为煤炭企业提供高质量技术装备，是保障煤炭企业高质

量、健康发展的重要一环。因此，其未来发展仍有所支撑。

“十四五”以来，煤炭行业持续深化供给侧结构性改革，推动智能化煤矿建设，全国煤矿数量由

4600余处减少至 4300处以内，安全高效矿井（露天）数量发展到 1238处，年产千万吨级煤矿增至 83
处，采煤机机械化程度由98.86%提升至99.32%。此外，根据《煤矿智能化发展蓝皮书》（2025年4月发

布）不完全统计，全国建有1806个智能化采掘工作面（其中采煤工作面1035个、掘进工作面771），建成

智能化工作面的煤矿达907处，煤矿智能开采产能占比超过50%，超1.6万个固定岗位实现无人值守，

推动了5G、工业互联网、云计算、大数据和人工智能等技术进入广泛部署和应用新阶段，带动了煤炭

开采模式变革、煤矿生产组织关系持续优化、煤炭企业管控方式转型升级等，煤矿智能化建设成效初

步显现，成为支撑煤矿安全生产和煤炭全产业链数字化转型升级的战略基石。

2024年，国家能源局印发《煤矿智能化标准体系建设指南》(以下简称“建设指南”)，围绕构建适应

行业发展趋势、满足技术迭代要求、引领产业转型升级的煤矿智能化标准体系，全面提升智能化煤矿

建设水平。建设指南通过基础通用、信息基础、平台与软件、生产系统与技术装备、运维保障与管理5
个标准子体系，综合考虑智能化煤矿建设周期和系统层级。建设指南为推动煤炭行业高质量发展，全

面提升煤矿智能化建设的科学化、标准化、规范化水平提供有力支撑。为像公司这样致力于智慧矿山

成套技术与装备、具有较高市场占有率的公司提供了业务机遇。

公司主要从事煤矿机械装备制造及服务业务，主要产品覆盖智能化采煤机、掘进装备、乳化液泵

站、喷雾泵站、带式输送机、单轨吊等设备，基于5G+AI技术的智慧矿山成套技术与装备、煤矿智能洗

选成套技术与装备的安装制造、服务升级等。

公司是集研发、制造、销售和全生命周期服务于一体的煤机智能成套装备提供商和服务商。公司

主要客户均为全国主要煤矿产区客户，通过直销和代理结合的方式获取有关订单，根据煤矿的地质条

件和客户的需求个性化定制产品，通过以销定产、部分外协加工的方式自主完成产品的研发、设计、采

购、生产、销售，并以覆盖全国主要产煤区的服务网点为依托，建立了设施完备的区域检修和维修中

心，配备高素质的服务工程师和充足的备件储备，为用户提供快速高效的一站式服务。

报告期内，公司主营业务未发生重大变化。

公司产品系列全，品种多。MG 系列采煤机，产品覆盖 40 个系列 150 种机型，装机功率覆盖

120KW-3450KW，采高范围 0.7m-9.0m；掘进装备涵盖 10大品类 28个系列 60个机型，其中掘进机 11
个系列29个机型，截割功率覆盖55KW-320KW，掘进高度覆盖1.8m-5.6m；乳化液泵站产品17个系列

39个型号；喷雾泵站产品14个系列。报告期内，公司新增了单轨吊产品，涵盖了煤矿采、掘、运、机电

液一体化及智能控制各个环节。其中，MG750/1940-GWD交流电牵引采煤机和EBZ260M-2掘锚机凭

借优异的性能和过硬的质量，获得“2024中国煤炭机械工业优质品牌产品”首次认定，MG300/730滚筒

式采煤机成功通过复核，继续保留“中国煤炭机械工业优质品牌产品”的荣誉称号。

截至 2024年底，全国煤矿 4300处左右，创力集团采掘装备产品已经覆盖 2000多座，市场覆盖率

50%。公司提供的连续运输、机电一体、采掘合一、绿色智能等高可靠产品设备在全国主要产煤区逐

步铺开。根据中国煤炭机械工业协会公布的2023年度中国煤炭机械工业50强企业评选结果，创力集

团位列全国第十六位。

报告期内，公司实现营业收入 31.23亿元，同比增长 17.58%，剔除收购申传电气及天津波义尔的

收入贡献后营业收入同比增长8.52%，在煤炭市场需求偏弱，煤机市场竞争加剧的情况下，保持了业

务的稳定性。公司投入研发费用1.35亿元，研发投入持续加大，推动公司技术创新和产业升级，产品

智能化水平进一步提升。

2008年以来，创力集团连续被评为“高新技术企业”、“全国煤炭机械工业优秀企业”、“上海市制造

企业100强”、“上海市民营企业100强”，展现出公司在行业内的影响力。 此外，公司2012年被认定为

“上海市科技小巨人企业”、2014年被评为“国家火炬计划重点高新技术企业”、2024年被评为上海专

精特新企业品牌价值榜“百佳企业”、“2022-2023中国煤炭机械工业智能制造标杆企业”。公司以“数

字创力”为引领，在智能工厂建设过程中始终贯彻执行136N数字创力蓝图，借助ERP、SRM、WMS、设
备运维平台等数字化场景应用推广，逐渐形成上海创力集团业务数字应用生态圈。公司凭借在智能

制造领域的优秀创新能力与技术水平成功入选“2023年度青浦区智能工厂”名单以及“上海市智能制

造产业协会”会员单位。

公司在智慧矿山方面走在行业前列。随着企业对矿机产品的需求不断提升，采矿机械设备向智

能化、多功能化和集成化升级发展是行业的必然趋势。公司打造开放的技术合作平台，2024年11月

公司子公司浙创智能与华为签订全面合作协议，通过引入矿山装备AI大模型、数字孪生、5G等技术，

将显著提升矿山装备的智能化水平，将有力推进我国智能矿山建设进程，推动矿山工业现代化和可持

续发展。通过给采矿设备赋予新一代信息技术和人工智能的翅膀，矿机产品具备更高的操作简便性、

安全性、多功能性和多系统集成性，为保障开采安全和提高开采效率实现跨越式的发展升级，为矿山

智能化发展提供了坚实的物质技术基础。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

总资产
归属于上市公司股

东的净资产
营业收入

归属于上市公司股
东的净利润

归属于上市公司股
东的扣除非经常性

损益的净利润
经营活动产生的现

金流量净额
加权平均净资产收

益率（%）
基本每股收益（元／

股）

2024年

7,742,185,564.99
3,758,416,831.09
3,122,836,756.34
214,117,258.64

221,462,505.29

261,726,246.49
5.84
0.33

2023年

6,636,767,697.47
3,612,273,238.85
2,655,959,447.17
401,606,850.53

320,940,101.20

321,201,641.82
11.76
0.62

本年比上年
增减(%)
16.66
4.05
17.58
-46.68

-31.00

-18.52
减少5.92个百分点

-46.77

2022年

6,246,594,597.25
3,229,980,055.22
2,607,911,132.70
404,629,027.97

348,518,145.63

496,780,809.10
13.23
0.63

稀释每股收益（元／
股） 0.33 0.62 -46.77 0.63

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

项目

营业收入
归属于上市公司股东的

净利润
归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益后的

净利润
经营活动产生的现金流

量净额

第一季度
（1-3月份）
575,983,220.72
60,571,304.42

49,270,803.57

21,268,191.06

第二季度
（4-6月份）
574,763,930.27
38,019,540.65

40,144,917.49

19,726,062.30

第三季度
（7-9月份）
620,404,005.60
44,210,151.54

45,625,977.45

-62,717,674.68

第四季度
（10-12月份）
1,351,685,599.75
71,316,262.03

86,420,806.78

283,449,667.81

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4、股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特

别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位: 股
截至报告期末普通股股东总数（户）

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
（全称）

上海巨圣投资有限公司

中煤机械集团有限公司

耿卫东

芮国洪

石华辉

上海迎水投资管理有限公
司－迎水日新4号私募证券

投资基金

王凤林

孟庆亮

郭武

陈峰

上述股东关联关系或一致行动的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说
明

报告期内增减

1,000,000

-2,812,899

1,020,000

期末持股数量

66,345,866
63,448,220
17,988,056
16,036,224
14,024,836

12,200,000

11,606,427
9,725,201
7,909,289
6,100,000

上海巨圣投资有限公司、中煤机械集团有限公司和石华辉先生为一致行
动人

无

比例(%)

10.2
9.75
2.76
2.46
2.16

1.87

1.78
1.49
1.22
0.94

持有有限
售条件的
股份数量

31,185
39,502

0
0

质押、标记或冻结情况

股份
状态

质押

质押

无

无

质押

无

无

无

无

无

数量

38,550,000
30,000,000

8,000,000

股东
性质

境内非国
有法人

境内非国
有法人

境内自然
人

境内自然
人

境内自然
人

境内非国
有法人

境内自然
人

境内自然
人

境内自然
人

境内自然
人

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10 名股东情况

□适用 √不适用

5、公司债券情况

□适用 √不适用

第三节 重要事项

1、公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对

公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内经营指标完成情况：公司及下属子公司合并实现营业收入312,283.68万元，较上年上升

17.58%；归属于上市公司股东的净利润21,411.73万元，较上年下降46.68%；经营活动产生的现金流量

净额26,172.62万元，较上年下降18.52%；总资产774,218.56万元，较上年末上升16.66%；归属于上市

公司股东的净资产375,841.68万元，较上年末上升4.05%。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终

止上市情形的原因。

□适用 √不适用

证券代码：603012 证券简称：创力集团 公告编号：2025-013

上海创力集团股份有限公司

2024年度利润分配预案公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 每股分配比例：每股派发现金股利人民币0.10元（含税）

● 本次利润分配以实施股权登记日的总股本为基数，具体日期将在权益分派实施公告中明确。

在实施权益分派的股权登记日前公司总股本如发生变动，拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总

额，并将另行公告具体调整情况。

● 公司未触及《上海证券交易所股票上市规则》第 9.8.1 条第一款第（八）项规定的可能被实施其

他风险警示的情形。

一、利润分配预案内容

（一）利润分配预案的具体内容

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2024年度上海创力集团股份有限公司（以下简称“公

司”或“本公司”）母公司实现净利润 190,571,853.98元，加母公司年初未分配利润 1,817,985,464.98元

和直接计入未分配利润的损益4,863,235.33元，扣除计提盈余公积19,543,508.93元，扣除2023年度现

金分红97,614,000.00元，公司母公司2024年底可供股东分配利润总计为1,896,263,045.36元。

为了使全体股东分享公司发展的经营成果，结合经营业绩及资金状况，董事会提出，公司拟以

2024年度权益分派方案实施股权登记日的总股本为基数，每 10股向全体股东派发现金红利人民币

1.00元(含税)，截至本报告披露日，公司总股本65,047,200股，以此计算共计分配利润65,047,200元（含

税）。本次利润分配方案实施后公司母公司仍有未分配利润 1,831,215,845.36元，全部结转以后年度

分配。

在本议案审议通过后至实施权益分派股权登记日期间，如发生公司总股本发生变动的情况，公司

将维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。

（二）是否可能触及其他风险警示情形

项目
现金分红总额（元）
回购注销总额（元）

归属于上市公司股东的净利润（元）
本年度末母公司报表未分配利润（元）

最近三个会计年度累计现金分红总额（元）
最近三个会计年度累计回购注销总额（元）
最近三个会计年度平均净利润（C）（元）

最近三个会计年度累计现金分红及回购注销总额
（元）

最近三个会计年度累计现金分红及回购注销总额
（D）是否低于5000万元

现金分红比例（%）
现金分红比例（E）是否低于30%

是否触及《股票上市规则》第 9.8.1条第一款第（八）
项规定的可能被实施其他风险警示的情形

2024年度
65,047,200.00

0
214,117,258.64

1,896,263,045.36
227,817,200.00

0
340,117,712.38
227,817,200.00

否

66.98%
否

否

2023年度
97,614,000.00

0
401,606,850.53

2022年度
65,156,000.00

0
404,629,027.97

如上表所示，公司最近三个会计年度累计现金分红金额高于最近三个会计年度年均净利润的

30%，不触及《上海证券交易所股票上市规则》第9.8.1条第一款第（八）项规定的可能被实施其他风险

警示的情形。

二、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于2025年4月24日召开第五届董事会第十五次会议，会议审议通过《关于公司2024年度利

润分配预案的议案》，本议案符合公司章程规定的利润分配政策和公司已披露的股东回报规划，同意

将该议案提交公司股东大会审议。

（二）审计委员会意见

审计委员会认为：公司2024年度利润分配方案，符合《公司法》、《公司章程》等有关规定，结合行

业及公司实际经营情况进行利润方案制定，符合公司的实际情况，不存在损害中小投资者利益的情

况。符合中国证监会发布的《上市公司监管指引第3号——上市公司现金分红》《公司章程》等有关法

律、行政法规。审计委员会同意本议案。

（三）监事会意见

公司于2025年4月24日召开了第五届监事会第十次会议，会议审议通过了《关于公司2024年度

利润分配预案的议案》，监事会认为：2024年年度利润分配预案是基于行业发展形势、公司未来发展战

略以及当前资金需求实际情况制定的。该预案严格遵循公司的经营现状和发展规划，旨在保障股东

的长远利益，未发现损害股东、特别是中小股东利益的情形。相关预案符合《公司章程》及《上海证券

交易所上市公司现金分红指引》等相关规定的要求，监事会同意本项议案。

三、相关风险提示

本次利润分配方案结合了公司现阶段的发展状况及资金情况，不会对公司经营现金流产生重大

影响，不会影响公司正常经营和发展。

本次利润分配方案尚需提交公司2024年年度股东大会审议通过后方可实施，请投资者注意投资

风险。

特此公告。

上海创力集团股份有限公司董事会

二〇二四年四月二十六日

证券代码：603012 证券简称：创力集团 公告编号：2025-015

上海创力集团股份有限公司

关于2024年度日常关联交易执行情况

及2025年度预计日常关联交易
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 本议案需要提交股东大会审议

● 公司日常关联交易不对关联方形成较大的依赖

上海创力集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）根据《上海证券交易所股票上市规

则》、《公司章程》等相关制度的规定，对2024年度发生的日常关联交易进行了梳理，并对2025年度可

能发生的日常关联交易进行了合理预计，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）2024年度日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交易类别

向关联方销售商
品

向关联方购买原
材料

向关联方出租
向关联方租赁

关联人

阳泉华越创力采掘机械制造有限公司
山西西山中煤机械制造有限公司

浙江中煤液压机械有限公司

山西晋控装备创力智能制造有限公司

阳泉华越创力采掘机械制造有限公司
浙江中煤液压机械有限公司
上海士为智能设备有限公司

山东创力邦迈智能科技有限公司
惠州市亿能电子有限公司
中煤机械集团有限公司

温州智润机械制造有限公司

预计金额

15,100.00
1,000.00
768.15
8,000.00
500.00
4,450.00
15,000.00
5,000.00
1,500.00
25.71
378.27

实际发生金额

13,604.24
104.89
106.15
3,534.93
1,736.20
1,480.70
4,993.06
62.55
25.71
341.91

预计金额与实际发生
金额差异较大的原因

关联销售及采购总体
执行情况良好，但部
分额度根据实际经营
情况有一定调整，未

能按原预计执行

（二）2025年度日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交易类别

向关联方销售

向关联方采购

向关联方租赁

关联人

阳泉华越创力采掘机械制造有限公司
山西西山中煤机械制造有限公司

浙江中煤液压机械有限公司

山西晋控装备创力智能制造有限公司

阳泉华越创力采掘机械制造有限公司
浙江中煤液压机械有限公司
上海士为智能设备有限公司

山东创力邦迈智能科技有限公司
惠州市亿能电子有限公司
中煤机械集团有限公司

山东创力邦迈智能科技有限公司
温州智润机械制造有限公司

本次预计金
额

16,500.00
800.00
50.00

5,000.00
6,000.00
200.00

10,000.00
7,000.00
2,500.00
25.71
51.31
378.27

本年1-3月份
与 关 联 人 累
计 已 发 生 的

交易金额
146.23
19.08
246.31
1,229.64
58.75

3,132.74
392.35

100.55

上年实际发
生额

13,604.24
104.89
106.15
3,534.93
1,736.20
1,480.70
4,993.06
62.55
25.71
341.91

本次预计金额与
上年实际发生金
额差异较大的原

因

2025年受煤炭行
业影响及客户需
求不同，预计关
联销售、采购将
有一定的变动。

二、关联方介绍和关联方关系

（一）阳泉华越创力采掘机械制造有限公司

成立日期：
注册资本：
实收资本：

法定代表人：
注册地、主要生产经营地：

股权结构：

经营范围：

关联关系

2008年8月20日
5,000万元
5,000万元
郭志忠

阳泉经济技术开发区义白路东侧北海路三亚街1号
阳泉煤业集团华越机械制造有限公司及本公司分别持有其 51%、49%的股

权
一般项目：矿山机械制造；矿山机械销售；液压动力机械及元件制造；液压动
力机械及元件销售；工业自动控制系统装置制造；专用设备修理；电气设备
修理；信息系统集成服务；机械设备租赁；非居住房地产租赁；货物进出口；
技术进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推
广；电线、电缆经营；仪器仪表销售；锻件及粉末冶金制品销售；服装服饰批
发；服装服饰零售；针纺织品销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）
同本公司系联营企业

（二）山西西山中煤机械制造有限公司

成立日期：
注册资本：
实收资本：

法定代表人：
注册地、主要生产经营地：

股权结构：

经营范围：

关联关系

2009年8月18日
5,000万元
5,000万元
吴久华

太原市万柏林区西矿街西机路玉门沟2号
西山煤电（集团）有限责任公司及本公司分别持有其51%、49%的股权

矿山机电设备及其零配件、生产、销售、修理；矿山机电设备的技术研发；机
械设备租赁；钢材、建材、有色金属（不含贵稀金属）、化工产品（不含危险
品）、煤制品（不含洗选道煤）的销售；道路普通货物运输；场地租赁。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
同本公司系联营企业

(三) 浙江中煤液压机械有限公司

成立日期：
注册资本：
实收资本：

法定代表人：
注册地、主要生产经营地：

主要股东：

经营范围：

关联关系

2013年02月05日
8,714.7324万人民币
5,996.0127万人民币

汪荣争
浙江省温州市乐清市乐清经济开发区经十路8号

中煤机械集团有限公司26.85108%、杨豪15.97066%、汪荣争10.32734%、吴汉
武 6.88489%、包景炜5.16367%、包景衍5.16367%等共计15名自然人股东

一般项目：液压动力机械及元件制造；液压动力机械及元件销售；液气密元件
及系统制造；液气密元件及系统销售；液力动力机械及元件制造；阀门和旋塞
销售；普通阀门和旋塞制造(不含特种设备制造）；塑料制品制造；塑料制品销
售；矿山机械制造；矿山机械销售；采矿行业高效节能技术研发；软件开发；工
业自动控制系统装置制造；工业自动控制系统装置销售；技术服务、技术开
发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；对外承包工程；配电开关控制
设备研发；通信设备制造；光通信设备销售；机械电气设备制造；机械电气设
备销售；配电开关控制设备制造；配电开关控制设备销售；专业设计服务；货
物进出口；技术进出口(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动)。
控股股东的联营企业

（四）山西晋控装备创力智能制造有限公司

成立日期：
注册资本：
实收资本：

法定代表人：
注册地、主要生产经营地：

股权结构：

经营范围：

关联关系

2021年9月30日
10,000万人民币
10,000万人民币

张宏明
山西省长治经济技术开发区南环西街15号

晋能控股装备制造集团有限公司及浙江中煤机械科技有限公司分别持有其51%、49%股权
一般项目：矿山机械制造；矿山机械销售；液压动力机械及元件制造；液压动
力机械及元件销售；液气密元件及系统制造；液气密元件及系统销售；液力
动力机械及元件制造；工业自动控制系统装置制造；工业自动控制系统装置
销售；水资源专用机械设备制造；采矿行业高效节能技术研发；普通阀门和
旋塞制造(不含特种设备制造）；阀门和旋塞销售；塑料制品制造；塑料制品
销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；对外
承包工程；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）
同本公司系联营企业

（五）上海士为智能设备有限公司

成立日期：

注册资本：

实收资本：

法定代表人：

注册地、主要生产经营地：

股权结构：

经营范围：

关联关系

2022年3月17日

5,000万人民币

1,827万人民币

冒维鹏

上海市奉贤区奉城镇爱德路300号8幢6车间

冒维鹏及本公司分别持有其70%、30%股权

一般项目：智能物料搬运装备销售；物料搬运装备制造；计算机软硬件及外
围设备制造；可穿戴智能设备制造；可穿戴智能设备销售；专用设备制造（不
含许可类专业设备制造）；机械电气设备制造；电子元器件制造；电子专用设
备制造；仪器仪表制造；机械零件、零部件加工；技术服务、技术开发、技术咨
询、技术交流、技术转让、技术推广；机械设备销售；电气设备销售；电力电子
元器件销售；电子专用设备销售；仪器仪表销售；机械零件、零部件销售；化
工产品销售（不含许可类化工产品）；橡胶制品销售；商务代理代办服务；广
告设计、代理；企业形象策划；市场营销策划；贸易经纪；工程管理服务；专业
设计服务；信息系统集成服务；物联网设备销售；软件开发；信息技术咨询服
务；数字内容制作服务（不含出版发行）；数字文化创意软件开发；普通机械
设备安装服务；电气设备修理；通用设备修理；计算机软硬件及辅助设备零
售；人工智能硬件销售；人工智能应用软件开发；人工智能公共服务平台技
术咨询服务；人工智能理论与算法软件开发；人工智能公共数据平台；人工
智能基础资源与技术平台；人工智能行业应用系统集成服务；人工智能双创
服务平台；人工智能通用应用系统；互联网数据服务。（除依法须经批准的项
目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：电气安装服务。（依法
须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相

关部门批准文件或许可证件为准）

同本公司系联营企业

（六）山东创力邦迈智能科技有限公司

成立日期：

注册资本：

实收资本：

法定代表人：

注册地、主要生产经营地：

股权结构：

经营范围：

关联关系

2017年9月04日

6,600万人民币

6,600万人民币

杨韬仁

山东省济南市商河县商西路

上海创力集团股份有限公司 35.00106%、杨韬仁 32.93939%、邦迈协力（济
南）企业管理合伙企业（有限合伙）19.96364%、张雁 5.00%、李瑞 3.44409%、

杨敬伟2.19697%、杨艳莉1.45485%。

一般项目：专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；机械设备研发；矿山
机械制造；矿山机械销售；机械电气设备制造；机械电气设备销售；专用设备
修理；电气设备修理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、
技术推广；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

同本公司系联营企业

（七）惠州市亿能电子有限公司

成立日期：

注册资本：

实收资本：

法定代表人：

注册地、主要生产经营地：

股权结构：

经营范围：

关联关系

2006年4月20日

5,960.05万人民币

5,960.05万人民币

石良希

惠州市仲恺高新区惠风东二路40号

石良希 48.7404%，石晨希 16.31923%、惠州市亿创享软件开发合伙企业（有
限合伙）7.84356%、惠州市亿创享贰号软件开发合伙企业（有限合伙）7.71806%、郑巨静 4.1832%、上海创力集团股份有限公司 3.67749%、石华辉3.53235%、文锋2.61664%、郭宏榆1.79529%、李春山0.75503%。

一般项目：电池制造；电池销售；机械电气设备制造；机械电气设备销售；新
能源汽车电附件销售；轨道交通专用设备、关键系统及部件销售；矿山机械
制造；矿山机械销售；电子元器件批发；软件开发；技术服务、技术开发、技术
咨询、技术交流、技术转让、技术推广；电气设备修理；专用设备修理；非居住
房地产租赁；园区管理服务；货物进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

系实控人控制的其他公司

(八）中煤机械集团有限公司

成立日期：

注册资本：

实收资本：

法定代表人：

注册地、主要生产经营地：

股权结构：

经营范围：

关联关系

1999年10月21日

5,000万人民币

5,000万人民币

石良希

浙江省乐清市柳市镇建宇路3号

石良希80%、石华辉20%

一般项目：通用设备制造（不含特种设备制造）；配电开关控制设备制造；配
电开关控制设备销售；配电开关控制设备研发；电器辅件制造；电力电子元
器件制造；电力电子元器件销售；电线、电缆经营；电气信号设备装置销售；
安防设备制造；安防设备销售；企业管理咨询；货物进出口；技术进出口(除
依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：
发电业务、输电业务、供（配）电业务(依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

系本公司的股东

（九）温州智润机械制造有限公司

成立日期：

注册资本：

实收资本：

法定代表人：

注册地、主要生产经营地：

股权结构：

经营范围：

关联关系

2023年12月28日

80万人民币

80万人民币

王阿蕊

浙江省温州市乐清市乐清经济开发区经十路10号

石良希51%、石华辉49%
一般项目：机械电气设备制造；机械电气设备销售(除依法须经批准的项目
外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：电线、电缆制造；发电
业务、输电业务、供（配）电业务(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。
系石良希、石华辉共同控制的其他公司

关联方的最近一个会计年度主要财务指标：

单位

阳泉华越创力采掘机械制造有限公司
山西西山中煤机械制造有限公司

浙江中煤液压机械有限公司
山西晋控装备创力智能制造有限公司

山东创力邦迈智能科技有限公司
上海士为智能设备有限公司
惠州市亿能电子有限公司

温州智润机械制造有限公司
中煤机械集团有限公司

最近一个会计年度末的净资产
（万元）
6,381.48
5,345.33
11,649.73
9,607.48
7,084.67
1,602.99
13,000.00
133.39

39,160.35

最近一个会计年度的净利润（万元）

-2,513.95
624.62
1,196.80
-149.11
-1,558.58
-197.47
3,700.00
25.82
14.10

关联方的履约能力分析：

上述关联方生产经营情况正常，均具备完全履约能力，不会给交易双方的生产经营带来风险，公

司的独立经营不会受到不利影响。

三、关联交易的定价政策

阳泉华越创力采掘机械制造有限公司、山西西山中煤机械制造有限公司和山西晋控装备创力智

能制造有限公司直接参与终端客户的产品招标，再根据中标的结果与本公司及控股子公司签订产品

销售合同。本公司及控股子公司为阳泉华越创力采掘机械制造有限公司、山西西山中煤机械制造有

限公司和山西晋控装备创力智能制造有限公司招投标提供技术服务和招投标定价依据。由于阳泉华

越创力采掘机械制造有限公司、山西西山中煤机械制造有限公司和山西晋控装备创力智能制造有限

公司需要为本公司销售的产品提供市场维护、售后服务、产品维修等一系列服务工作，公司对阳泉华

越创力采掘机械制造有限公司、山西西山中煤机械制造有限公司和山西晋控装备创力智能制造有限

公司的产品销售价格在参照公司同类产品的市场销售的基础上，由双方协商确定，通常比合资公司的

中标价格有一定比例的下浮。

阳泉华越创力采掘机械制造有限公司、山西西山中煤机械制造有限公司和山西晋控装备创力智

能制造有限公司系大型国有煤矿集团下属的独立经营主体，从联营企业的股东利益机制和经营管理

机制可以看出，其对联营股东的产品采购定价是建立在公平市场的基础上，不存在对联营企业实施特

殊的采购定价政策或者为联营企业少数股东代为承担成本、费用的动机。

国有煤矿集团具有严格的产品采购制度、招投标管理制度、财务制度及审计制度，其产品采购定

价和招投标管理均遵循市场化原则，在“同质同价”的前提下方可优先采购联营企业的相关产品。联

营企业对本公司产品的采购定价是以公开招标后确认的中标价格为基准确定，阳泉华越创力采掘机

械制造有限公司、山西西山中煤机械制造有限公司和山西晋控装备创力智能制造有限公司的市场化

运作原则和股东制衡机制可以确保关联交易的公允性，联营企业不存在对本公司实施特殊的产品采

购定价政策。

与惠州亿能、中煤液压、上海士为、山东邦迈、中煤机械集团及温州智润的关联交易属于本公司及

下属子公司日常经营过程中必要的持续性经营业务，有利于保障其日常生产经营正常进行，充分利用

关联企业的已有资源，提高经营效率，降低成本。交易价格均参照交易当地的市场价格进行结算，定

价公允合理，不损害公司利益，对本公司的持续经营能力不会产生负面影响，不会损害中小股东的利

益。公司主营业务未因此类交易而对关联人形成依赖，对公司独立性没有影响。

四、交易目的和交易对上市公司的影响

（一）公司制定并实施“广泛合作和商业模式创新并举”的大营销战略，销售主体从“公司本部”向

“参股公司”延伸，由公司布局主要的市场，借助参股公司渗透具有发展潜力的市场。此外，在煤炭专

用机械领域，具有贴近煤炭生产地优势和服务优势的企业更容易获得甲方的订单。基于上述原因，公

司本着优势互补、合作共赢的理念与相关具备优势和实力的国有煤炭集团企业在当地组建合资公司，

在扩大销售市场的同时实现了产品的本地化服务。这种销售模式和合作模式对公司抢先占领市场、

完善公司的市场布局具有非常积极的意义。随着参股公司的建立和业务的开拓，其经营活动同步提

升公司品牌在当地的影响力，达到渗透当地市场、争取当地市场份额的目的。因此，公司组建参股公

司，一方面为了立足长远规划、扩大市场份额、获取投资回报，另一方面也看重参股公司为本公司带来

品牌开拓的能力。

（二）本公司日常关联交易按照市场价格进行，定价原则是合理、公平的，不存在损害公司及中小

股东利益的情形。

（三）在日常交易过程中，本公司严格遵守有关法律法规的规定，完全独立决策，不受关联方控

制。因此，上述日常关联交易均为公司经营活动中产生的正常交易行为，不会对公司的独立性产生不

良影响。

五、审议程序

（一）独立董事专门会议意见

本次事项已经独立董事专门会议审议通过。

独立董事专门会议意见：公司在2024年度及预计2025年度进行的日常关联交易，为公司正常经

营业务往来。相关交易公平、公正、公开，交易价格公允，有利于业务稳定发展，未影响公司独立性，也

未发现损害公司及股东利益的情况，且不会对财务状况产生不利影响，符合相关规定。独立董事专门

会议同意此项议案。

（二）董事会审议情况

公司于2025年4月24日召开第五届董事会第十五次会议，审议通过了《关于2024年度日常关联

交易执行情况及2025年度预计日常关联交易的议案》。本议案尚需提交股东大会审议。

特此公告。

上海创力集团股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十六日